CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

Requer a realização de audiência pública no
âmbito desta Comissão para debater o tema “A
greve da Carreira do Seguro Social: impactos
nos  direitos  humanos  e  na  dignidade  do
trabalhador.”

Prezados Senhores:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255, ambos do
RICD, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública no âmbito desta
Comissão,  para  que  seja  debatido  o  tema:  “A  greve  da  Carreira  do  Seguro  Social:
impactos nos direitos humanos e na dignidade do trabalhador.”

Para participar do debate, convidamos os seguintes participantes:

1) Ministra da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - Esther Dweck;
2) Secretário  de  Gestão  de  Pessoas  do  Ministério  da  Gestão  e  da

Inovação em Serviços Públicos - José Celso Cardoso Junior
3) Presidente do INSS - Alessandro Stefanutto;
4) Representante do SINSPREV/SP - Thaize Antunes
5) Representante do SINDISPREV/RS - Daniel Emanuel
6) Representante do SINDSPREV/RO - Kellen Gunther
7)  Representante do Fenasps- Moacir Lopes

*C
D2

47
06

54
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247065453700

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

10
:1

9:
12

.9
50

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

JUSTIFICAÇÃO

A greve dos servidores do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), iniciada
em 16  de  julho  de  2024,  trouxe  à  tona  importantes  discussões  relacionadas  aos
direitos humanos, tanto dos trabalhadores da Carreira do Seguro Social quanto dos
beneficiários dos serviços prestados pelo INSS. Esta paralisação é resultado de uma
série  de  reivindicações legítimas que incluem a recomposição de perdas salariais,
valorização profissional, melhores condições de trabalho e reconhecimento da carreira
como típica de Estado.

Os  servidores  do  INSS desempenham um papel  crucial  na  manutenção  da
seguridade  social  no  Brasil,  sendo  responsáveis  pela  concessão  de  benefícios
essenciais como aposentadorias, pensões e auxílios. A greve, portanto, não impacta
apenas os trabalhadores, mas também milhões de brasileiros que dependem desses
serviços para garantir sua subsistência e dignidade. Muitos desses beneficiários são
pessoas em situação de vulnerabilidade social, como idosos, pessoas com deficiência
e famílias de baixa renda, cujos direitos fundamentais estão sendo prejudicados pela
paralisação.

Sob a perspectiva dos direitos humanos, é imprescindível analisar o contexto
dessa greve. Os trabalhadores do INSS estão reivindicando não apenas melhorias
salariais, mas também condições dignas de trabalho que lhes permitam desempenhar
suas funções de forma eficiente e humana. A falta de diálogo por parte do governo e a
judicialização  da  greve,  determinada  pelo  Superior  Tribunal  de  Justiça  (STJ)  que
impôs a manutenção de pelo menos 85% das equipes em cada unidade, agravam a
situação e desvalorizam a carreira dos servidores.

A  realização  de  uma  audiência  pública  permitirá  um  espaço  de  diálogo
democrático  onde  representantes  dos  servidores,  beneficiários  dos  serviços,
especialistas em direitos humanos e autoridades governamentais poderão discutir e
buscar soluções para o impasse. Será uma oportunidade de ouvir as demandas dos
trabalhadores, compreender as dificuldades enfrentadas no exercício de suas funções
e  buscar  formas  de  assegurar  que  os  direitos  dos  beneficiários  não  sejam
comprometidos.

Além disso, a audiência contribuirá para a análise de propostas legislativas que
possam  melhorar  as  condições  de  trabalho  dos  servidores  do  INSS  e  garantir  a
continuidade e eficiência dos serviços prestados à população. A Comissão de Direitos
Humanos, Minorias e Igualdade Racial tem um papel fundamental na mediação deste

*C
D2

47
06

54
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247065453700

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

10
:1

9:
12

.9
50

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

conflito, buscando soluções que promovam a justiça social e o respeito aos direitos
humanos de todos os envolvidos.

Diante  da  gravidade  e  urgência  da  situação,  solicito  a  aprovação  deste
requerimento e a realização da audiência pública com a máxima celeridade.

Sala da Comissão, 12 de agosto de 2024.

Deputada Daiana Santos
PCdoB/RS

*C
D2

47
06

54
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247065453700

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

10
:1

9:
12

.9
50

 -
CD

H
M

IR